安城市総合交通会議

会長 伊豆原 浩二　　殿

中 部 運 輸 局 長

 （ 公 印 省 略 ）

中 運 交 企 第 １ ７ ４ 号

令 和 4 年 3 月 10 日

令和３年度地域公共交通確保維持改善事業の二次評価について（通知）

　日頃より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、先般報告された標記事業にかかる一次評価について、これを基に二次評価を行ったため、別

紙のとおり通知します。

なお、二次評価結果は協議会等において共有するとともに、次年度以降の計画等に反映いただくよ

うお願いします。

 【問合せ先】
　　　中部運輸局交通政策部　交通支援室
    　　　　　      TEL：052-952-8006

評価対象事業 地域内フィーダー系統

（別紙）中部運輸局二次評価結果 令和４年３月１０日付け中運交企第１７４号通知

自治体・協議会名 安城市総合交通会議

二次評価結果

　評価できる取組

・バスロケーションシステムデータを活用し、各路線の運行状況を解析し、慢性的な遅れの解消に向けたダイヤ
改正を行ったことを評価します。
・外国語版あんくるバス時刻表、バスマップを公共施設等において配布し、利用者利便を図ったことを評価しま
す。
・時刻表、バスマップ、バス活用ガイドを用いたバスの乗り方教室を主に高齢者を対象に実施し、バスロケーショ
ンシステムの使い方などを周知することで自家用車から公共交通への転換を推進したことを評価します。

　期待する取組

・次期地域公共交通計画の作成にあたって、バス利用実態調査、市民アンケートの結果、関係するバス・タク
シー運行事業者の現況などを分析し、地域に足を運ぶなど踏み込んだニーズの把握により、公共交通の維持
活性化に向けた取組に十分反映させたものとなるよう期待します。
・「まちかど講座」を通じて新たな需要の開拓や新型コロナウィルス感染予防対策の周知に取り組むことを期待
します。
・地域間幹線系統について、隣接市及び運行事業者とともに今後のあり方や活性化方策など検討されるよう期
待します。

愛知県バス対策協議会

会長　森　哲也　　殿

中 部 運 輸 局 長

 （ 公 印 省 略 ）

中 運 交 企 第 １ ７ ４ 号

令 和 4 年 3 月 10 日

令和３年度地域公共交通確保維持改善事業の二次評価について（通知）

　日頃より国土交通行政にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、先般報告された標記事業にかかる一次評価について、これを基に二次評価を行ったため、別

紙のとおり通知します。

なお、二次評価結果は協議会等において共有するとともに、次年度以降の計画等に反映いただくよ

うお願いします。

 【問合せ先】
　　　中部運輸局交通政策部　交通支援室
    　　　　　      TEL：052-952-8006

評価対象事業 地域間幹線系統

（別紙）中部運輸局二次評価結果 令和４年３月１０日付け中運交企第１７４号通知

自治体・協議会名 愛知県バス対策協議会

二次評価結果

　評価できる取組

・新型コロナウィルスの影響により減収となっている地域間幹線系統について、補助要件の緩和により、確保維
持に向けた支援を行ったことを確認しました。
・輸送量の低下が顕著な地域間幹線系統について、沿線市町ごとに生活交通確保に向けたヒアリング等を行っ
たことを評価します。

　期待する取組

・輸送量や収支率が低く、維持が危ぶまれる地域間幹線系統（特に計画輸送量が15未満となっている系統）に
ついては、現状の把握や課題の整理を行うとともに、当該系統の必要性に応じ、利用促進や系統維持に向けた
関係事業者や沿線自治体等と連携した取組の実施に期待します。
・地域公共交通計画の策定に向けては、地域間幹線系統にかかる市町村との役割分担を明確にしつつ、持続
的な地域公共交通ネットワークの構築に向けて検討されるよう期待します。